SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO
NÚCLEO DE GESTÃO DE PESSOAS - MOVIMENTAÇÃO

Rua Léo Ribeiro de Moraes, 66, - Bairro Freguesia do Ó - São Paulo/SP - CEP 02910-060
Telefone:

PROCESSO 6016.2023/0034820-0

Movimentação de Pessoal SME/DRE-FB/DIAF/MOVIMENTAÇÃO Nº 080638186

DIRETORIA REGIONAL DE EDUCAÇÃO FREGUESIA/BRASILÂNDIA
6016.2023/0034820-0
COMUNICADO Nº 36, DE 28 DE MARÇO DE 2023.
A Diretora Regional de Educação, no uso de suas atribuições legais, divulga a chamada de
candidatos inscritos para eventual contratação, obedecida a ordem de classificação, nos termos
do Comunicado SME nº 141, publicado no DOC de 09/02/2023, para a função de Auxiliar
Técnico de Educação, para atuar nas Escolas Municipais de Educação Infantil – EMEIs, Centros
Municipais de Educação Infantil – CEMEIs, Centros de Educação Infantil – CEIs, Escolas
Municipais de Ensino Fundamental – EMEFs e Escolas Municipais de Educação Bilíngue para
Surdos – EMEBS.
AUXILIAR TÉCNICO DE EDUCAÇÃO
CLASS. NOME RG OBS.
1 ANTONIO ROGERIO FRANCO DE MELO 20280903
2 EDI MARCOS CARDOSO XAVIER 344902936
3 AMANDA DA COSTA MASSUIA CARVALHO 49270370
4 JARLENE ADENICE MACHADO FLEURY 32814056
5 ANDREA ANDRADE DOS SANTOS ANANIAS 327785627
6 THAIS FERNANDA RODRIGUES DOS SANTOS GASPARETI 41725714
7 GLAUCIA APARECIDA NOVOA 11745454
8 VANESSA SHEILA DIAS 271881124
9 ANDRAIZA ARAUJO DOS SANTOS 36301235
10 LUCIANA APARECIDA DA SILVA GEREMIAS 33963596
01- PCD GILCE RITA PAIVA DA OSTA 103334282
11 LUANA CRISTINA GARCIA 29599312
12 MARCIA REGINA SILVA BARBOSA 26832450
13 IVONE DA GRACA DE OLIVEIRA SANTOS 17813999
14 JUSCIARA ANDRADE COSTA LEITE 397739771
15 JOSINETE MENEZES 565385984
16 CLEIDE FERREIRA DE ALMEIDA 26556804
17 ROSELENE DIAS DA SILVA DO CARMO 272543536
18 LANNA CRISTINA RUFINO FLORIANO DA SILVA 43127019
19 ELAINE CUELLAR DOS SANTOS 17790001
20 LUCIANA BELISARIO SALES VALERIO 20597946
02 - PCD MARTA DA SILVA BARBOSA 186140903
21 ALEX MARTINS DOS SANTOS 25180991
22 ANA PAULA DA SILVA COSTA 44416393
23 AILTON LOPES DE BRITO 57938501
24 MICHEL CANESCHI WHITAKER 299158056
25 RAQUEL DE OLIVEIRA SOARES 28623338
26 GUILHERME AUGUSTO DE OLIVEIRA SILVA 36193774
27 ALINE SALOMAO MARQUES AMADOR 42673604
28 RONALDO PEREIRA 22190577
29 EIDY MEDINA 42924341

Editais nº 317910
Disponibilização: 29/03/2023
Publicação: 29/03/2023

30 ALLAN SILVA SANTOS 441085623
03 - PCD EDILSON CESAR 164938175
31 ELCIO DOS ANJOS PEREIRA LIMA 24900630
32 RAFAEL ALVES DE LIMA 30431369
33 MARIA LUIZA COSTA AFONSO 28488237
34 ADRIANO APARECIDO DE SOUZA 458071481
35 ANDRESSA SANTOS SILVA 344549239
36 LUCAS ALVES DA SILVA 500497436
37 RENATA FERNANDES DE MORAIS 265608922
38 VANDA MARIA OLIVEIRA 140239832
39 TAIS RIBEIRO DA SILVA 1650381875
40 EDNEIA SIMONE DE MOURA 298861847
04- PCD SONIA CRISTINA SILVA DE ABREU 18788397X
41 PRISCILA SALETE SILVA PENA DE ASSIS 324463170
42 KAREN SALES VALERIO 483875260
43 SANDRO RAMOS NASCIMENTO 496858211
44 SANDRA COELHO DELFINO DOS SANTOS 14389546
45 ESTHER MORAES DE OLIVEIRA COSTA 142634700
46 LILIANA SANDRA MARIANO AUGUSTO 15514742
47 MARLENA ALVES DE FREITAS 371211645
48 SUELI ALVES DE SOUZA 177898768
49 MARIA ALICE DA SILVA PARREIRA 114927352
50 MARIA ISABEL PINTO BARBOSA 157685354
05 - PCD ELZA LUISA COSTA 196075968
51 MARIA CRISTINA DE PAULA SIGIM 151003993
52 SUELI BERMUDES DE FARIA 13469325
53 AMBROZINA SOARES ALVARENGA 215590809
54 ARISTEU BERNARDO DOS REIS 121973311
55 MARIA DAS GRACAS VIANA BARROSO 10727051
56 ELAINE PEIXOTO VILELA DE SOUZA 164768403
57 INES FELIX DA SILVA CUNHA 174228910
58 DEIZE LUCIANO SEVERINO 146792567
59 GILDA QUEIROZ DA SILVA 283331112
60 CONSUELO REGINA FERNANDES NEVES 170504116
06 - PCD ANA JALVA VIEIRA DE LIMA 220293922
61 DANIEL DIMAS AZEVEDO 172777598
62 VANIA REGINA ALVES BEZERRA 15756699
63 AURINEA BRITO DE OLIVEIRA 19222582
64 RONALDO FERNANDES 146365586
65 MARIA DE FATIMA VASQUES RIBEIRO 14072239
66 ISABEL CRISTINA MAZZETTI 204539420
67 WAGNER APARECIDO DO LIVRAMENTO POLONIATO 12530728
68 ERIVALDO OLIVEIRA DE JESUS 13567945X
69 SORAYA ZIROUNIAN 15101532
70 MIRIAN DE SOUZA 16306077
07 - PCD CARLOS ROBERTO MONTONE 243736903
71 ONDINA MARIA TOME 16514517
72 ELISABETH ANTONIA DA CRUZ 157564149
73 MARIA HELENA DOS SANTOS FRADE 149702607
74 RUTE VAZ FONSECA 9350343X
75 MARIZILDA DOS SANTOS CARVALHO 16476518
76 ABELARDO ALVES SIQUEIRA 138000669
77 ELIZABETE KAPLAR PIEDADE 16321850
78 ZILDA PIRES DE SOUZA COLTRE 529412329
79 MARIA CLERES ALMEIDA DA SILVA 201743494
80 MARLENE APARECIDA DA SILVA 529125341
08 - PCD ANA ANGELICA RIBEIRO PASSOS 624283355

1- Os candidatos acima relacionados deverão comparecer pessoalmente, no dia e hora marcados
abaixo, para verificação das vagas que serão oferecidas e providências iniciais de contratação,
portando os seguintes documentos:
I - COMPROVAÇÕES DE TEMPOS ORIGINAIS DIGITADOS NO MOMENTO DA INSCRIÇÃO
DO CONTRATO, DEVENDO SER IDÊNTICO AO CADASTRADO, TENDO EM VISTA QUE A
EVENTUAL FALSIFICAÇÃO DE DOCUMENTO É PUNÍVEL NA FORMA DA LEI
II – ORIGINAL MAIS DUAS CÓPIAS REPROGRÁFICAS DE CADA DOCUMENTO
a)Certificado de conclusão do Ensino Médio, ou Diploma do Curso Técnico acompanhado do
Histórico Escolar, para ambos será necessário a cópia da página da publicação da Lauda ou
número do GDAE;
b)Certidão de casamento ou documento comprobatório de divórcio ou separação, no caso de
divergência de nome com os documentos.
III – ORIGINAL MAIS UMA CÓPIA REPROGRÁFICA DE CADA DOCUMENTO
a) RG
b) CPF, caso o mesmo não esteja no RG;
c) PIS ou PASEP, caso o mesmo não esteja no RG;
d) Título de eleitor e comprovante de votação da última eleição (na falta dos comprovantes,
apresentar atestado de quitação expedido pelo TRE, ou pela internet);
e)certificado de Reservista ou Alistamento Militar (para homens) – acima de 46 anos esta isento
de apresentar;
f)carteira de habilitação (caso possua);
g)demonstrativo de pagamento, em caso de servidor ou ex-servidor da PMSP;
h)carteira de Trabalho (cópia da página da foto, verso da folha e a página do primeiro emprego);
i) comprovante de residência;
j) comprovante de vacinação do COVID-19 (atualizado);
IV - ATESTADO DE ANTECEDENTES CRIMINAIS (EMITIDO PELA INTERNET)
V – Nos termos do parágrafo 2º do artigo 3º da Lei 10.793/89, é vedada a contratação da
mesma pessoa, ainda que para funções diferentes, pelo prazo de 02 (dois) anos a contar do
término do contrato, conforme item 5 do Comunicado nº 141, publicado em DOC
09/02/2023;
VI – Em razão da situação de emergência do Município de São Paulo, declarada por meio do
Decreto nº 59.293/20, ficam impedidos de serem contratados:
a)gestantes e lactantes;
b)maiores de 60 anos;
c)portadores de qualquer doença ou outra condição de risco de desenvolvimento de sintomas
mais graves decorrentes da infecção pelo CORONA VÍRUS, nos termos definidos pelas
autoridades de saúde sanitária.
VII – OBSERVAÇÕES IMPORTANTES:
a) Após a contratação, o profissional poderá ser remanejado entre as Unidades Educacionais da
DRE de inscrição/exercício ou, ainda, para outra DRE;
b) O Auxiliar Técnico de Educação contratado ficará submetido a Jornada de 40 horas semanais.
c) O candidato será convocado para participar do remanejamento na DRE de inscrição, sempre
que estiver excedente na Unidade de escolha;
d) Será considerado desistente o candidato convocado que não comparecer no dia e horário
definido em DOC, ou então, que se recusar a escolher naquele momento. Não caberá nenhuma
forma de recurso na ocorrência das hipóteses supramencionadas;
e)Trazer caneta para assinatura da Ata;
f) Os servidores convocados deverão comparecer junto a DRE Freguesia/Brasilândia, EXCETO
OS IMPEDIDOS, munidos de todos os documentos acima relacionados, à Rua Leo Ribeiro de
Moraes, 66 – Vila Arcádia, de acordo com o cronograma abaixo especificado, para escolha de
vagas.
AUXILIAR TÉCNICO DE EDUCAÇÃO:
Data: 03/04/2022 – segunda-feira – Auditório Claudia Bonafé
08h – 01 ao 80
08h – 01 a 08 PCD

Renata Burrattino Felix
Assistente Técnico de Educação I
Em 28/03/2023, às 10:48.

Jussara Maciel Messias Rubin Cardoso
Diretor Regional de Educação
Em 28/03/2023, às 10:49.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site http://processos.prefeitura.sp.gov.br, informando o
código verificador 080638186 e o código CRC 0C8C5BD1.